

**GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA**  
**SEGUIMIENTO DE INDICADORES**  
**Presentados al Honorable Congreso del Estado**  
**Primer Trimestre del 2023**

<b>Ente Público</b>	<b>401 - SERVICIOS EDUCATIVOS DEL ESTADO DE CHIHUAHUA</b>
<b>Programa presupuestario</b>	<b>2E206C1 - COBERTURA EN EDUCACION BASICA INCLUSIVA</b>
<b>Definición del Programa</b>	Brindar el servicio educativo a la población con derecho a la educación básica en sus diferentes niveles y modalidades en la entidad, para promover el acceso, permanencia y regreso a la educación básica con una visión inclusiva, equitativa y con perspectiva de género, mediante la oferta de escuelas públicas.
<b>Problema que atiende el Programa</b>	106807 - Población con necesidades de educación básica no ingresa a los centros escolares de educación básica de cualquier nivel y/o modalidad en la entidad.

Tipo	Descripción	POBLACIONES			
		Unidad de Medida	Total	Mujeres	Hombres
REFERENCIA	Población en el estado que requiere el servicio de educación básica, en cualquier nivel y/o modalidad.	Población con necesidades de educación básica			
NO AFECTADA	Población en el estado que requiere el servicio de educación básica, en cualquier nivel y/o modalidad que son atendidos en centros particulares, estatales y federales.	Población con necesidades de educación básica atendidas	1,779,660	890,400	889,260
POTENCIAL (AFECTADA)	Población en el estado que requiere el servicio de educación básica, en cualquier nivel y/o modalidad exceptuando los atendidos en centros particulares, estatales y federales.	Población con necesidades de educación básica atendidas	266,007	131,752	134,255
OBJETIVO	Población en el estado que requiere el servicio de educación básica, en cualquier nivel y/o modalidad que son atendidos en centros federal transferido.	Población con necesidades de educación básica atendidas	1,513,653	758,648	755,005
POSTERGADA	Población en el estado que requiere el servicio de educación básica, en cualquier nivel y/o modalidad que no son atendidos.	Población con necesidades de educación básica sin atención	488,991	241,530	247,461
ATENDIDA	Población en el estado que requiere el servicio de educación básica, en cualquier nivel y/o modalidad que son atendidos en centros federal transferido.	Población con necesidades de educación básica atendidas	1,024,662	517,118	507,544
			70,503	34,987	35,516

**ALINEACIÓN A INSTRUMENTOS DE PLANEACIÓN ESTRATÉGICA**

<b>Eje Rector - Tema - Tema Transversal</b>	<b>E104T4 - SALUD, DESARROLLO HUMANO E IDENTIDAD CHIHUAHUA - EDUCACION - RESPETO DE LOS DERECHOS HUMANOS</b>
<b>OBJETIVO</b>	Objetivos de Desarrollo Sostenible OD04 - Garantizar una educación inclusiva, equitativa y de calidad y promover oportunidades de aprendizaje durante toda la vida para todos
<b>TEMA</b>	Plan Nacional de Desarrollo E203 - Derecho a la educación
<b>OBJETIVO</b>	Plan Estatal de Desarrollo 2022-2027 E10401001 - Ampliar la cobertura a nivel estatal en materia educativa.
<b>OBJETIVO</b>	Programas de Mediano Plazo 2022 -2027 PS05010001 - Asegurar el acceso, permanencia y egreso de los estudiantes de todos los niveles educativos para garantizar el derecho a la educación.

PRESUPUESTO DEL PROGRAMA								
Autorizado	Trimestral		Gasto	% de gasto / modificado	Acumulado			
	Modificado				Autorizado	Modificado	Gasto	% de gasto / modificado
13,247,331,943.12	13,253,433,049.55		3,572,829,543.51	26.96	13,247,331,943.12	13,253,433,049.55	3,572,829,543.51	26.96

INDICADORES DEL PROGRAMA			
Total de Indicadores presentados al H. Congreso	Indicadores con avance	Indicadores sin avance	Indicadores sin avance - Con justificación
2	2.00	0	0

**GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA**  
**SEGUIMIENTO DE INDICADORES**  
**Presentados al Honorable Congreso del Estado**  
**Primer Trimestre del 2023**

Ente Público	<b>401 - SERVICIOS EDUCATIVOS DEL ESTADO DE CHIHUAHUA</b>	
Programa presupuestario	2E206C1 - COBERTURA EN EDUCACION BASICA INCLUSIVA	
Definición del Programa	Brindar el servicio educativo a la población con derecho a la educación básica en sus diferentes niveles y modalidades en la entidad, para promover el acceso, permanencia y regreso a la educación básica con una visión inclusiva, equitativa y con perspectiva de género, mediante la oferta de escuelas públicas.	
Problema que atiende el Programa	106807 - Población con necesidades de educación básica no ingresa a los centros escolares de educación básica de cualquier nivel y/o modalidad en la entidad.	

			FUENTES DE FINANCIAMIENTO					
Clave	Descripción	Origen	Interrelaciones	Porcentaje	Autorizado	Modificado	Gasto	Variación
1110199	RECURSOS DEL ESTADO	RECURSOS FISCALES	2E206C1 - COBERTURA EN EDUCACION BASICA INCLUSIVA	0.38%	50,940,732.93	51,636,874.69	4,429,751.78	47,207,122.91
1219199	FINANCIAMIENTO INTERNO 2023	FINANCIAMIENTO INTERNO	2E206C1 - COBERTURA EN EDUCACION BASICA INCLUSIVA	0.00%	0.00	.00	.00	.00
2533399	FONDO DE APORTACIONES PARA LA EDUCACION BASICA Y NORMAL (FONE)	RECURSOS FEDERALES	2E206C1 - COBERTURA EN EDUCACION BASICA INCLUSIVA	99.62%	13,196,391,210.19	13,201,796,174.86	3,568,399,791.73	9,633,396,383.13
2555199	REASIGNACIONES DE RECURSOS FEDERALES SECRETARIA DE EDUCACION PUBLICA	RECURSOS FEDERALES	2E206C1 - COBERTURA EN EDUCACION BASICA INCLUSIVA	0.00%	0.00	.00	.00	.00
<b>Total de presupuesto</b>				<b>100.00%</b>	<b>13,247,331,943.12</b>	<b>13,253,433,049.55</b>	<b>3,572,829,543.51</b>	<b>9,680,603,506.04</b>

GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA  
 SEGUIMIENTO DE INDICADORES  
 Presentados al Honorable Congreso del Estado  
 Primer Trimestre del 2023

401 - SERVICIOS EDUCATIVOS DEL ESTADO DE CHIHUAHUA								
2E206C1 - COBERTURA EN EDUCACION BASICA INCLUSIVA								
DATOS DEL PROGRAMA								
Definición del programa				Beneficiarios				
Brindar el servicio educativo a la población con derecho a la educación básica en sus diferentes niveles y modalidades en la entidad, para promover el acceso, permanencia y regreso a la educación básica con una visión inclusiva, equitativa y con perspectiva de género, mediante la oferta de escuelas públicas.				Población	Tipo	M	H	Total
				OBJETIVO	Población en el estado que requiere el servicio de educación básica, en cualquier nivel y/o modalidad que son atendidos en centros federal transferido.	241,530.00	247,461.00	488,991.00
				ATENDIDA	Población en el estado que requiere el servicio de educación básica, en cualquier nivel y/o modalidad que son atendidos en centros federal transferido.	34,987.00	35,516.00	70,503.00
Recursos del Programa								
Presupuesto Autorizado		Presupuesto Modificado		Gasto		Variación Presup. Modificado vs Gasto		
13,247,331,943.12		13,253,433,049.55		3,572,829,543.51		9,680,603,506.04		
DATOS DEL INDICADOR								
Nivel	Resumen Narrativo							
PROPOSITO	Población con necesidades de educación básica ingresa a los centros escolares de educación básica de cualquier nivel y/o modalidad federal transferido							
Nombre del Indicador	Descripción del Indicador	Fórmula	Descripción de la Fórmula	Método de Cálculo	Tipo	Dimensión	Frecuencia	
Porcentaje de personas mayores de 15 años en rezago educativo atendidos con educación básica federal transferido	Muestra el numero de personas mayores de 15 años en rezago educativo atendidos con Educación Básica federal transferido.	$(\text{PER\_PRIM\_SEC\_ATEN} / \text{TOT\_PER\_REZ}) * 100$	(Personas de 15 años y más en rezago educativo atendidos en primaria o secundaria/Personas de 15 años y mas con rezago educativo en el estado)*100	Porcentaje	Estratégico	Eficacia	Anual	
Línea Base y Meta del Indicador								
Trayectoria	Descripción de las Variables	Unidad de Medida	Clasificación	Valor Inicial	Valor Programado	Línea Base	Meta	
ASCENDENTE	PER_PRIM_SEC_ATEN - Personas de 15 años y más en rezago educativo atendidos en primaria o secundaria	Personas	CONSTANTE	2,019.00	1,870.00	0.26	0.24	
	TOT_PER_REZ - Personas de 15 años y mas con rezago educativo en el estado	Personas	CONSTANTE	776,671.00	784,012.00			

**GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA**  
**SEGUIMIENTO DE INDICADORES**  
Presentados al Honorable Congreso del Estado  
Primer Trimestre del 2023

401 - SERVICIOS EDUCATIVOS DEL ESTADO DE CHIHUAHUA					
2E206C1 - COBERTURA EN EDUCACION BASICA INCLUSIVA					
DATOS DEL PROGRAMA					
<b>Definición del programa</b>  Brindar el servicio educativo a la población con derecho a la educación básica en sus diferentes niveles y modalidades en la entidad, para promover el acceso, permanencia y regreso a la educación básica con una visión inclusiva, equitativa y con perspectiva de género, mediante la oferta de escuelas públicas.	Beneficiarios				
	Población	Tipo	M	H	Total
	OBJETIVO	Población en el estado que requiere el servicio de educación básica, en cualquier nivel y/o modalidad que son atendidos en centros federal transferido.	241,530.00	247,461.00	488,991.00
	ATENDIDA	Población en el estado que requiere el servicio de educación básica, en cualquier nivel y/o modalidad que son atendidos en centros federal transferido.	34,987.00	35,516.00	70,503.00
	Recursos del Programa				
	Presupuesto Autorizado	Presupuesto Modificado	Gasto	Variación Presup. Modificado vs Gasto	
13,247,331,943.12	13,253,433,049.55	3,572,829,543.51	9,680,603,506.04		
Seguimiento del Indicador					
Variables del Indicador	Valor Logrado del Trimestre	Avances del Indicador			
		Trimestre	Acumulado	Avance Acum / Meta	
Personas de 15 años y más en rezago educativo atendidos en primaria o secundaria	1,870.00	0.24	0.24	100.00%	
Personas de 15 años y mas con rezago educativo en el estado	784,012.00				
Justificación					
Numerador: Durante el periodo se atendieron un total de 1870 alumnos, 957 hombres y 913 mujeres.					
Observación					

GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA  
 SEGUIMIENTO DE INDICADORES  
 Presentados al Honorable Congreso del Estado  
 Primer Trimestre del 2023

401 - SERVICIOS EDUCATIVOS DEL ESTADO DE CHIHUAHUA

2E206C1 - COBERTURA EN EDUCACION BASICA INCLUSIVA

DATOS DEL PROGRAMA

Definición del programa	Beneficiarios				
	Población	Tipo	M	H	Total
	Brindar el servicio educativo a la población con derecho a la educación básica en sus diferentes niveles y modalidades en la entidad, para promover el acceso, permanencia y regreso a la educación básica con una visión inclusiva, equitativa y con perspectiva de género, mediante la oferta de escuelas públicas.	OBJETIVO	Población en el estado que requiere el servicio de educación básica, en cualquier nivel y/o modalidad que son atendidos en centros federal transferido.	241,530.00	247,461.00
	ATENDIDA	Población en el estado que requiere el servicio de educación básica, en cualquier nivel y/o modalidad que son atendidos en centros federal transferido.	34,987.00	35,516.00	70,503.00
Recursos del Programa					
	Presupuesto Autorizado	Presupuesto Modificado	Gasto	Variación Presup. Modificado vs Gasto	
	13,247,331,943.12	13,253,433,049.55	3,572,829,543.51	9,680,603,506.04	

DATOS DEL INDICADOR

Nivel	Resumen Narrativo						
PROPOSITO	Población con necesidades de educación básica ingresa a los centros escolares de educación básica de cualquier nivel y/o modalidad federal transferido						
Nombre del Indicador	Descripción del Indicador	Fórmula	Descripción de la Fórmula	Método de Cálculo	Tipo	Dimensión	Frecuencia
Porcentaje de niños y niñas de 0 a 14 años con oportunidades de acceso a educación básica federal transferido	Muestra la cantidad de alumnas y alumnos que cuentan con oportunidades de acceso a los niveles y modalidades de inicial, preescolar, primaria y secundaria federal transferido con respecto a la población de 0-14 años de edad en el estado.	$\frac{(ALU\_INI+ALU\_PREE+ALU\_PRIM+ALU\_SECU+ALU\_MIG+ALU\_ESP)}{POB\_0A14} * 100$	((Alumnos y alumnas de inicial federal transferido.+Alumnas y alumnos de preescolar federal transferido.+Alumnas y alumnas de primaria federal transferido.+Alumnas y alumnos de secundaria federal transferido.+Alumnas y alumnos de educación migrante federal transferido.+Alumnas y alumnos de educación especial federal transferido.) /Población total de 0 a 14 años.)*100	Índice Compuesto	Estratégico	Eficacia	Anual

Línea Base y Meta del Indicador

Trayectoria	Descripción de las Variables	Unidad de Medida	Clasificación	Valor Inicial	Valor Programado	Línea Base	Meta
ASCENDENTE	ALU_INI - Alumnos y alumnas de inicial federal transferido.	Alumnas y alumnos	CONSTANTE	908.00	910.00	50.09	50.39
	ALU_PREE - Alumnas y alumnos de preescolar federal transferido.	Alumnas y alumnos	CONSTANTE	69,742.00	69,281.00		
	ALU_PRIM - Alumnas y alumnas de primaria federal transferido.	Alumnas y alumnos	CONSTANTE	279,999.00	279,434.00		
	ALU_SECU - Alumnas y alumnos de secundaria federal transferido.	Alumnas y alumnos	CONSTANTE	132,139.00	132,319.00		
	ALU_MIG - Alumnas y alumnos de educación migrante federal transferido.	Alumnas y alumnos	CONSTANTE	923.00	924.00		
	ALU_ESP - Alumnas y alumnos de educación especial federal transferido.	Alumnas y alumnos	CONSTANTE	1,485.00	1,486.00		

**GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA**  
**SEGUIMIENTO DE INDICADORES**  
**Presentados al Honorable Congreso del Estado**  
**Primer Trimestre del 2023**

401 - SERVICIOS EDUCATIVOS DEL ESTADO DE CHIHUAHUA											
2E206C1 - COBERTURA EN EDUCACION BASICA INCLUSIVA											
DATOS DEL PROGRAMA											
Definición del programa					Beneficiarios						
Brindar el servicio educativo a la población con derecho a la educación básica en sus diferentes niveles y modalidades en la entidad, para promover el acceso, permanencia y regreso a la educación básica con una visión inclusiva, equitativa y con perspectiva de género, mediante la oferta de escuelas públicas.					Población	Tipo	M	H	Total		
					OBJETIVO	Población en el estado que requiere el servicio de educación básica, en cualquier nivel y/o modalidad que son atendidos en centros federal transferido.	241,530.00	247,461.00	488,991.00		
					ATENDIDA	Población en el estado que requiere el servicio de educación básica, en cualquier nivel y/o modalidad que son atendidos en centros federal transferido.	34,987.00	35,516.00	70,503.00		
					Recursos del Programa						
					Presupuesto Autorizado	Presupuesto Modificado	Gasto	Variación Presup. Modificado vs Gasto			
					13,247,331,943.12	13,253,433,049.55	3,572,829,543.51	9,680,603,506.04			
ASCENDENTE					POB_0A14 - Población total de 0 a 14 años.	Población	CONSTANTE	968,735.00	961,276.00	50.09	50.39
Seguimiento del Indicador											
Variables del Indicador							Valor Logrado del Trimestre	Avances del Indicador			
								Trimestre	Acumulado	Avance Acum / Meta	

**GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA**  
**SEGUIMIENTO DE INDICADORES**  
**Presentados al Honorable Congreso del Estado**  
**Primer Trimestre del 2023**


401 - SERVICIOS EDUCATIVOS DEL ESTADO DE CHIHUAHUA					
2E206C1 - COBERTURA EN EDUCACION BASICA INCLUSIVA					
DATOS DEL PROGRAMA					
Definición del programa	Beneficiarios				
	Población	Tipo	M	H	Total
Brindar el servicio educativo a la población con derecho a la educación básica en sus diferentes niveles y modalidades en la entidad, para promover el acceso, permanencia y regreso a la educación básica con una visión inclusiva, equitativa y con perspectiva de género, mediante la oferta de escuelas públicas.	OBJETIVO	Población en el estado que requiere el servicio de educación básica, en cualquier nivel y/o modalidad que son atendidos en centros federal transferido.	241,530.00	247,461.00	488,991.00
	ATENDIDA	Población en el estado que requiere el servicio de educación básica, en cualquier nivel y/o modalidad que son atendidos en centros federal transferido.	34,987.00	35,516.00	70,503.00
	Recursos del Programa				
	Presupuesto Autorizado	Presupuesto Modificado	Gasto	Variación Presup. Modificado vs Gasto	
	13,247,331,943.12	13,253,433,049.55	3,572,829,543.51		9,680,603,506.04
Alumnos y alumnas de inicial federal transferido.			1,338.00		
Alumnas y alumnos de preescolar federal transferido.			70,503.00		
Alumnas y alumnos de primaria federal transferido.			277,866.00		
Alumnas y alumnos de secundaria federal transferido.			126,219.00	49.77	49.77
Alumnas y alumnos de educación migrante federal transferido.			923.00		98.77%
Alumnas y alumnos de educación especial federal transferido.			1,617.00		
Población total de 0 a 14 años.			961,276.00		
433 hombres y 490 mujeres. Este dato se tomo del ciclo 2021-22	Justificación				
35516 hombres y 34987 mujeres. 141652 hombre y 136214 mujeres. 1022 hombres y 595 mujeres. 63202 hombres y 63017 mujeres 681 hombres y 657 mujeres.	Observación				

**GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA**  
**SEGUIMIENTO DE INDICADORES**  
Presentados al Honorable Congreso del Estado  
Primer Trimestre del 2023

401 - SERVICIOS EDUCATIVOS DEL ESTADO DE CHIHUAHUA					
2E206C1 - COBERTURA EN EDUCACION BASICA INCLUSIVA					
DATOS DEL PROGRAMA					
<b>Definición del programa</b> Brindar el servicio educativo a la población con derecho a la educación básica en sus diferentes niveles y modalidades en la entidad, para promover el acceso, permanencia y regreso a la educación básica con una visión inclusiva, equitativa y con perspectiva de género, mediante la oferta de escuelas públicas.	Beneficiarios				
	Población	Tipo	M	H	Total
	OBJETIVO	Población en el estado que requiere el servicio de educación básica, en cualquier nivel y/o modalidad que son atendidos en centros federal transferido.	241,530.00	247,461.00	488,991.00
	ATENDIDA	Población en el estado que requiere el servicio de educación básica, en cualquier nivel y/o modalidad que son atendidos en centros federal transferido.	34,987.00	35,516.00	70,503.00
	Recursos del Programa				
Presupuesto Autorizado	Presupuesto Modificado	Gasto	Variación Presup. Modificado vs Gasto		
13,247,331,943.12	13,253,433,049.55	3,572,829,543.51	9,680,603,506.04		

Observaciones Generales del Programa Presupuestario en el Periodo

Responsable del Programa


---

**Mtro. Aldo Vázquez Alcántar**  
Director de Programación y Presupuesto



**GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA**  
**SEGUIMIENTO DE INDICADORES**  
**Presentados al Honorable Congreso del Estado**  
**Primer Trimestre del 2023**

<b>Ente Público</b>	<b>401 - SERVICIOS EDUCATIVOS DEL ESTADO DE CHIHUAHUA</b>
<b>Programa presupuestario</b>	<b>2E207C1 - COBERTURA EN EDUCACION NORMAL Y POSGRADO</b>
<b>Definición del Programa</b>	Brindar el servicio educativo a las mujeres y hombres con aspiración docente y de especialización en la educación, con una visión inclusiva, equitativa, con perspectiva de género y respecto a los derechos humanos, para formar profesionistas en educación con perfil idóneo.
<b>Problema que atiende el Programa</b>	106806 - Mujeres y hombres no desarrollan su formación académica en las instituciones de educación normal y posgrado federal transferido del estado de Chihuahua.

Tipo	Descripción	POBLACIONES			
		Unidad de Medida Población	Total	Mujeres	Hombres
REFERENCIA	Mujeres y hombres con aspiraciones de especialización en ed. que solicitan un espacio en todos los gdos en las instit. formadoras de docentes y posgrado en ed. con recurso estatal, particular, fed. transfer y doc. adscritos a dichas instit.	Mujeres y hombres del Estado			
NO AFECTADA	Mujeres y hombres con aspiraciones de especialización en educación atendidos y que solicitan espacio en instituciones formadoras de docentes estatal y particular, así como los docentes adscritos a dichas instituciones.	Mujeres y hombres del Estado	9,511	7,899	1,612
POTENCIAL (AFECTADA)	Mujeres y hombres con aspiraciones de especialización en educación que no alcanzaron un espacio en las instituciones formadoras de docentes y posgrado estatal o UPN y los jóvenes y docentes que solicitan espacio en las instituciones adscritas a SEEC	Mujeres y hombres del Estado	7,631	6,243	1,388
OBJETIVO	Mujeres y hombres con aspiraciones de especialización en educación atendidos en Instituciones formadoras de docentes y posgrado en educación adscritas a SEECH, así como los docentes adscritos a dichas instituciones	Alumnas, alumnos y docentes de educación normal y posgrado de instituciones adscritas a SEECH	1,880	1,656	224
POSTERGADA	Mujeres y hombres con aspiraciones de especialización en educación, que no fueron aceptados por las instituciones formadoras de docentes y posgrado en educación federal transferido, así como los docentes adscritos a dichas instituciones	Mujeres y hombres del Estado	1,315	1,115	200
ATENDIDA	Mujeres y hombres con aspiraciones de especialización en educación atendidos en Instituciones formadoras de docentes y posgrado en educación adscritas a SEECH, así como los docentes adscritos a dichas instituciones	Alumnas, alumnos y docentes de educación normal y posgrado de instituciones adscritas a SEECH	565	541	24
			1,112	965	147

<b>ALINEACIÓN A INSTRUMENTOS DE PLANEACIÓN ESTRATÉGICA</b>	
<b>Eje Rector - Tema - Tema Transversal</b>	<b>E104T4 - SALUD, DESARROLLO HUMANO E IDENTIDAD CHIHUAHUA - EDUCACION - RESPETO DE LOS DERECHOS HUMANOS</b>
<b>OBJETIVO</b>	Objetivos de Desarrollo Sostenible OD04 - Garantizar una educación inclusiva, equitativa y de calidad y promover oportunidades de aprendizaje durante toda la vida para todos
<b>TEMA</b>	Plan Nacional de Desarrollo E203 - Derecho a la educación
<b>OBJETIVO</b>	Plan Estatal de Desarrollo 2022-2027 E10401001 - Ampliar la cobertura a nivel estatal en materia educativa.
<b>OBJETIVO</b>	Programas de Mediano Plazo 2022 -2027 PS05010001 - Asegurar el acceso, permanencia y egreso de los estudiantes de todos los niveles educativos para garantizar el derecho a la educación.

PRESUPUESTO DEL PROGRAMA							
Trimestral				Acumulado			
Autorizado	Modificado	Gasto	% de gasto / modificado	Autorizado	Modificado	Gasto	% de gasto / modificado
265,371,938.37	263,890,115.11	67,986,947.32	25.76	265,371,938.37	263,890,115.11	67,986,947.32	25.76

INDICADORES DEL PROGRAMA			
Total de Indicadores presentados al H. Congreso	Indicadores con avance	Indicadores sin avance	Indicadores sin avance - Con justificación
1	1.00	0	0

**GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA**  
**SEGUIMIENTO DE INDICADORES**  
**Presentados al Honorable Congreso del Estado**  
**Primer Trimestre del 2023**

Ente Público		401 - SERVICIOS EDUCATIVOS DEL ESTADO DE CHIHUAHUA							
Programa presupuestario		2E207C1 - COBERTURA EN EDUCACION NORMAL Y POSGRADO							
Definición del Programa		Brindar el servicio educativo a las mujeres y hombres con aspiración docente y de especialización en la educación, con una visión inclusiva, equitativa, con perspectiva de género y respecto a los derechos humanos, para formar profesionistas en educación con perfil idóneo.							
Problema que atiende el Programa		106806 - Mujeres y hombres no desarrollan su formación académica en las instituciones de educación normal y posgrado federal transferido del estado de Chihuahua.							
FUENTES DE FINANCIAMIENTO									
Clave	Descripción	Origen	Interrelaciones	Porcentaje	Autorizado	Modificado	Gasto	Variación	
1110199	RECURSOS DEL ESTADO	RECURSOS FISCALES	2E207C1 - COBERTURA EN EDUCACION NORMAL Y POSGRADO	0.59%	1,559,335.37	1,570,462.26	349,704.00	1,220,758.26	
1219199	FINANCIAMIENTO INTERNO 2023	FINANCIAMIENTO INTERNO	2E207C1 - COBERTURA EN EDUCACION NORMAL Y POSGRADO	0.00%	0.00	.00	.00	.00	
2533399	FONDO DE APORTACIONES PARA LA EDUCACION BASICA Y NORMAL (FONE)	RECURSOS FEDERALES	2E207C1 - COBERTURA EN EDUCACION NORMAL Y POSGRADO	99.41%	263,812,603.00	262,319,652.85	67,637,243.32	194,682,409.53	
<b>Total de presupuesto</b>				<b>100.00%</b>	<b>265,371,938.37</b>	<b>263,890,115.11</b>	<b>67,986,947.32</b>	<b>195,903,167.79</b>	

**GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA**  
**SEGUIMIENTO DE INDICADORES**  
**Presentados al Honorable Congreso del Estado**  
**Primer Trimestre del 2023**

401 - SERVICIOS EDUCATIVOS DEL ESTADO DE CHIHUAHUA								
2E207C1 - COBERTURA EN EDUCACION NORMAL Y POSGRADO								
DATOS DEL PROGRAMA								
Definición del programa				Beneficiarios				
Brindar el servicio educativo a las mujeres y hombres con aspiración docente y de especialización en la educación, con una visión inclusiva, equitativa, con perspectiva de género y respecto a los derechos humanos, para formar profesionistas en educación con perfil idóneo.				Población	Tipo	M	H	Total
				OBJETIVO	Mujeres y hombres con aspiraciones de especialización en educación atendidos en Instituciones formadoras de docentes y posgrado en educación adscritas a SEECH, así como los docentes adscritos a dichas instituciones	1,115.00	200.00	1,315.00
				ATENDIDA	Mujeres y hombres con aspiraciones de especialización en educación atendidos en Instituciones formadoras de docentes y posgrado en educación adscritas a SEECH, así como los docentes adscritos a dichas instituciones	965.00	147.00	1,112.00
				Recursos del Programa				Presupuesto Autorizado
				265,371,938.37	263,890,115.11	67,986,947.32	195,903,167.79	
DATOS DEL INDICADOR								
Nivel	Resumen Narrativo							
PROPOSITO	Mujeres y hombres desarrollan su formación académica en las instituciones de educación normal y posgrado federal transferido del estado de Chihuahua							
Nombre del Indicador	Descripción del Indicador	Fórmula	Descripción de la Fórmula	Método de Cálculo	Tipo	Dimensión	Frecuencia	
Tasa de crecimiento de la matrícula de educación normal y posgrado federal transferido	Muestra la matrícula de las alumnas, alumnos y docentes de formadora de docentes adscritas a SEECH en el ciclo actual con respecto al ciclo anterior.	$\left( \frac{\text{MATR\_ALUM\_DOC\_SEECH\_C\_ACT}}{\text{MATR\_ALUM\_DOC\_SEECH\_C\_ANT}} - 1 \right) * 100$	((Matrícula de alumnas, alumnos y docentes atendidos por las instituciones adscritas a SEECH en el ciclo actual / Matrícula de alumnas, Alumnos y docentes y docentes de las instituciones adscritas a SEECH en el ciclo anterior)-1)*100	Variación Porcentual	Estratégico	Eficacia	Anual	
Linea Base y Meta del Indicador								
Trayectoria	Descripción de las Variables	Unidad de Medida	Clasificación	Valor Inicial	Valor Programado	Linea Base	Meta	
ASCENDENTE	MATR_ALUM_DOC_SEECH_C_ACT - Matrícula de alumnas, alumnos y docentes atendidos por las instituciones adscritas a SEECH en el ciclo actual	Alumnas, alumnos y docentes de educación normal y posgrado de instituciones adscritas a SEECH	CONSTANTE	1,138.00	1,143.00	1.79	0.44	
	MATR_ALUM_SEECH_C_ANT - Matrícula de alumnas, Alumnos y docentes de las instituciones adscritas a SEECH en el ciclo anterior	Alumnas, alumnos y docentes de educación normal y posgrado de instituciones adscritas a SEECH	CONSTANTE	1,118.00	1,138.00			

**GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA**  
**SEGUIMIENTO DE INDICADORES**  
**Presentados al Honorable Congreso del Estado**  
**Primer Trimestre del 2023**

401 - SERVICIOS EDUCATIVOS DEL ESTADO DE CHIHUAHUA				
2E207C1 - COBERTURA EN EDUCACION NORMAL Y POSGRADO				
DATOS DEL PROGRAMA				
<b>Definición del programa</b> Brindar el servicio educativo a las mujeres y hombres con aspiración docente y de especialización en la educación, con una visión inclusiva, equitativa, con perspectiva de género y respecto a los derechos humanos, para formar profesionistas en educación con perfil idóneo.	<b>Beneficiarios</b>			
	<b>Población</b>	<b>Tipo</b>	<b>M</b>	<b>H</b>
	OBJETIVO	Mujeres y hombres con aspiraciones de especialización en educación atendidos en Instituciones formadoras de docentes y posgrado en educación adscritas a SEECH, así como los docentes adscritos a dichas instituciones	1,115.00	200.00
	ATENDIDA	Mujeres y hombres con aspiraciones de especialización en educación atendidos en Instituciones formadoras de docentes y posgrado en educación adscritas a SEECH, así como los docentes adscritos a dichas instituciones	965.00	147.00
	<b>Recursos del Programa</b>			
	<b>Presupuesto Autorizado</b>	<b>Presupuesto Modificado</b>	<b>Gasto</b>	<b>Variación Presup. Modificado vs Gasto</b>
	265,371,938.37	263,890,115.11	67,986,947.32	195,903,167.79
Seguimiento del Indicador				
<b>Variables del Indicador</b>	<b>Valor Logrado del Trimestre</b>		<b>Avances del Indicador</b>	
			<b>Trimestre</b>	<b>Acumulado</b>
			<b>Avance Acum / Meta</b>	
Matricula de alumnas, alumnos y docentes atendidos por las instituciones adscritas a SEECH en el ciclo actual	1,112.00		-2.28	-2.28
Matricula de alumnas, Alumnos y docentes y docentes de las instituciones adscritas a SEECH en el ciclo anterior	1,138.00			-518.18%
Justificación				
Observación				

GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA  
 SEGUIMIENTO DE INDICADORES  
 Presentados al Honorable Congreso del Estado  
 Primer Trimestre del 2023

401 - SERVICIOS EDUCATIVOS DEL ESTADO DE CHIHUAHUA

2E207C1 - COBERTURA EN EDUCACION NORMAL Y POSGRADO

DATOS DEL PROGRAMA

Definición del programa

Brindar el servicio educativo a las mujeres y hombres con aspiración docente y de especialización en la educación, con una visión inclusiva, equitativa, con perspectiva de género y respecto a los derechos humanos, para formar profesionistas en educación con perfil idóneo.

Beneficiarios

Población	Tipo	Beneficiarios		
		M	H	Total
OBJETIVO	Mujeres y hombres con aspiraciones de especialización en educación atendidos en Instituciones formadoras de docentes y posgrado en educación adscritas a SEECH, así como los docentes adscritos a dichas instituciones	1,115.00	200.00	1,315.00
ATENDIDA	Mujeres y hombres con aspiraciones de especialización en educación atendidos en Instituciones formadoras de docentes y posgrado en educación adscritas a SEECH, así como los docentes adscritos a dichas instituciones	965.00	147.00	1,112.00
Recursos del Programa				
Presupuesto Autorizado	Presupuesto Modificado	Gasto	Variación Presup. Modificado vs Gasto	
265,371,938.37	263,890,115.11	67,986,947.32	195,903,167.79	

Observaciones Generales del Programa Presupuestario en el Período

Responsable del Programa

Mtro. Aldo Vázquez Alcántar  
 Director de Programación y Presupuesto

**GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA**  
**SEGUIMIENTO DE INDICADORES**  
**Presentados al Honorable Congreso del Estado**  
**Primer Trimestre del 2023**

<b>Ente Público</b>	<b>401 - SERVICIOS EDUCATIVOS DEL ESTADO DE CHIHUAHUA</b>
<b>Programa presupuestario</b>	<b>2E208C1 - SERVICIOS PARA LA CALIDAD EN EDUCACION BASICA</b>
<b>Definición del Programa</b>	Brindar los servicios educativos de calidad para las alumnas y alumnos de educación básica en escuelas públicas, a través de ambientes escolares propicios para el aprendizaje, con inclusión, equidad y perspectiva de género que generen armonía social.
<b>Problema que atiende el Programa</b>	106952 - Las escuelas públicas de educación básica cuentan con ambientes escolares desfavorables para el aprendizaje.

POBLACIONES					
Tipo	Descripción	Unidad de Medida Población	Total	Mujeres	Hombres
REFERENCIA	Total de escuelas de educación básica en el estado	Escuelas	6,225	0	0
NO AFECTADA	Total de escuelas de educación básica estatal, federal y particular	Escuelas	2,852	0	0
POTENCIAL (AFECTADA)	Total de escuelas de educación básica federal transferido	Escuelas	3,373	0	0
OBJETIVO	Total de escuelas de educación básica federal transferido	Escuelas	3,373	0	0
POSTERGADA	No aplica	Escuelas	0	0	0
ATENDIDA	Total de escuelas de educación básica federal transferido	Escuelas	0	0	0

ALINEACIÓN A INSTRUMENTOS DE PLANEACIÓN ESTRATÉGICA	
<b>Eje Rector - Tema - Tema Transversal</b>	<b>E104T4 - SALUD, DESARROLLO HUMANO E IDENTIDAD CHIHUAHUA - EDUCACION - RESPETO DE LOS DERECHOS HUMANOS</b>
	Objetivos de Desarrollo Sostenible
OBJETIVO	OD04 - Garantizar una educación inclusiva, equitativa y de calidad y promover oportunidades de aprendizaje durante toda la vida para todos
	Plan Nacional de Desarrollo
TEMA	E203 - Derecho a la educación
	Plan Estatal de Desarrollo 2022-2027
OBJETIVO	E10401002 - Brindar los servicios educativos de calidad a los estudiantes de escuelas del Sistema Educativo Estatal, a través del desarrollo de ambientes escolares que propicien el aprendizaje, la inclusión, equidad y perspectiva de género.
	Programas de Mediano Plazo 2022 -2027
OBJETIVO	PS05020001 - Fortalecer la calidad de los Servicios Educativos en la entidad para consolidar los Programas Educativos que fomenten los aprendizajes significativos.

PRESUPUESTO DEL PROGRAMA									
Trimestral					Acumulado				
Autorizado	Modificado	Gasto	% de gasto / modificado		Autorizado	Modificado	Gasto	% de gasto / modificado	
68,616,809.13	67,267,492.37	13,445,103.38	19.99		68,616,809.13	67,267,492.37	13,445,103.38	19.99	

INDICADORES DEL PROGRAMA			
Total de Indicadores presentados al H. Congreso	Indicadores con avance	Indicadores sin avance	Indicadores sin avance - Con justificación
1	0.00	1	1

**GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA**  
**SEGUIMIENTO DE INDICADORES**  
**Presentados al Honorable Congreso del Estado**  
**Primer Trimestre del 2023**

<b>Ente Público</b>	<b>401 - SERVICIOS EDUCATIVOS DEL ESTADO DE CHIHUAHUA</b>
<b>Programa presupuestario</b>	<b>2E208C1 - SERVICIOS PARA LA CALIDAD EN EDUCACION BASICA</b>
<b>Definición del Programa</b>	Brindar los servicios educativos de calidad para las alumnas y alumnos de educación básica en escuelas públicas, a través de ambientes escolares propicios para el aprendizaje, con inclusión, equidad y perspectiva de género que generen armonía social.
<b>Problema que atiende el Programa</b>	106952 - Las escuelas públicas de educación básica cuentan con ambientes escolares desfavorables para el aprendizaje.

Clave	Descripción	Origen	FUENTES DE FINANCIAMIENTO				Gasto	Variación
			Interrelaciones	Porcentaje	Autorizado	Modificado		
1110199	RECURSOS DEL ESTADO	RECURSOS FISCALES	2E208C1 - SERVICIOS PARA LA CALIDAD EN EDUCACION BASICA	10.28%	7,052,788.13	5,823,874.33	498,946.52	5,324,927.81
1219199	FINANCIAMIENTO INTERNO 2023	FINANCIAMIENTO INTERNO	2E208C1 - SERVICIOS PARA LA CALIDAD EN EDUCACION BASICA	0.00%	0.00	.00	.00	.00
2533399	FONDO DE APORTACIONES PARA LA EDUCACION BASICA Y NORMAL (FONE)	RECURSOS FEDERALES	2E208C1 - SERVICIOS PARA LA CALIDAD EN EDUCACION BASICA	89.72%	61,564,021.00	61,443,618.04	12,946,156.86	48,497,461.18
			<b>Total de presupuesto</b>	<b>100.00%</b>	<b>68,616,809.13</b>	<b>67,267,492.37</b>	<b>13,445,103.38</b>	<b>53,822,388.99</b>

**GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA**  
**SEGUIMIENTO DE INDICADORES**  
Presentados al Honorable Congreso del Estado  
**Primer Trimestre del 2023**

401 - SERVICIOS EDUCATIVOS DEL ESTADO DE CHIHUAHUA							
2E208C1 - SERVICIOS PARA LA CALIDAD EN EDUCACION BASICA							
DATOS DEL PROGRAMA							
Definición del programa Brindar los servicios educativos de calidad para las alumnas y alumnos de educación básica en escuelas públicas, a través de ambientes escolares propicios para el aprendizaje, con inclusión, equidad y perspectiva de género que generen armonía social.	Beneficiarios						
	Población	Tipo	M	H	Total		
	OBJETIVO	Total de escuelas de educación básica federal transferido	0.00	0.00	3,373.00		
	ATENDIDA	Total de escuelas de educación básica federal transferido	0.00	0.00	0.00		
	Recursos del Programa						
	Presupuesto Autorizado	Presupuesto Modificado	Gasto	Variación Presup. Modificado vs Gasto			
68,616,809.13	67,267,492.37	13,445,103.38	53,822,388.99				
DATOS DEL INDICADOR							
Resumen Narrativo							
Nivel	Las escuelas públicas de educación básica cuentan con ambientes escolares favorables para el aprendizaje						
PROPOSITO	Las escuelas públicas de educación básica cuentan con ambientes escolares favorables para el aprendizaje						
Nombre del Indicador	Descripción del Indicador	Fórmula	Descripción de la Fórmula	Método de Cálculo	Tipo	Dimensión	Frecuencia
Porcentaje de escuelas federal transferido con al menos tres aspectos de ambientes escolares favorables atendidos	Muestra la cantidad de escuelas beneficiadas con al menos tres aspectos de ambientes escolares favorables en relación al total de escuelas de educación básica federal transferido.	$(ESC\_BEN/ESC\_BAS)*100$	(Escuelas federal transferido beneficiadas con al menos tres aspectos de ambientes escolares favorables /Total de escuelas de educación básica federal transferido)*100	Porcentaje	Estratégico	Eficacia	Semestral
Línea Base y Meta del Indicador							
Trayectoria	Descripción de las Variables	Unidad de Medida	Clasificación	Valor Inicial	Valor Programado	Línea Base	Meta
ASCENDENTE	ESC_BEN - Escuelas federal transferido beneficiadas con al menos tres aspectos de ambientes escolares favorables	Escuelas	ACUMULADO	200.00	250.00	6.13	7.67
	ESC_BAS - Total de escuelas de educación básica federal transferido	Escuelas	CONSTANTE	3,261.00	3,260.00		



GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA  
 SEGUIMIENTO DE INDICADORES  
 Presentados al Honorable Congreso del Estado  
 Primer Trimestre del 2023


401 - SERVICIOS EDUCATIVOS DEL ESTADO DE CHIHUAHUA					
2E208C1 - SERVICIOS PARA LA CALIDAD EN EDUCACIÓN BÁSICA					
DATOS DEL PROGRAMA					
Definición del programa Brindar los servicios educativos de calidad para las alumnas y alumnos de educación básica en escuelas públicas, a través de ambientes escolares propicios para el aprendizaje, con inclusión, equidad y perspectiva de género que generen armonía social.	Beneficiarios				
	Población	Tipo	M	H	Total
	OBJETIVO	Total de escuelas de educación básica federal transferido	0.00	0.00	3,373.00
	ATENDIDA	Total de escuelas de educación básica federal transferido	0.00	0.00	0.00
	Recursos del Programa				
Presupuesto Autorizado	Presupuesto Modificado	Gasto	Variación Presup. Modificado vs Gasto		
68,616,809.13	67,267,492.37	13,445,103.38	53,822,388.99		
Seguimiento del Indicador					
Variables del Indicador	Valor Logrado del Trimestre	Avances del Indicador			
		Trimestre	Acumulado	Avance Acum / Meta	
Escuelas federal transferido beneficiadas con al menos tres aspectos de ambientes escolares favorables	0.00	0.00	0.00	0.00%	
Total de escuelas de educación básica federal transferido	3,260.00				
La periodicidad para reportar la información es semestral.					
Justificación					
Observación					

**GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA**  
**SEGUIMIENTO DE INDICADORES**  
 Presentados al Honorable Congreso del Estado  
 Primer Trimestre del 2023

401 - SERVICIOS EDUCATIVOS DEL ESTADO DE CHIHUAHUA					
2E208C1 - SERVICIOS PARA LA CALIDAD EN EDUCACION BASICA					
DATOS DEL PROGRAMA					
Definición del programa Brindar los servicios educativos de calidad para las alumnas y alumnos de educación básica en escuelas públicas, a través de ambientes escolares propicios para el aprendizaje, con inclusión, equidad y perspectiva de género que generen armonía social.	Beneficiarios				
	Población	Tipo	M	H	Total
	OBJETIVO	Total de escuelas de educación básica federal transferido	0.00	0.00	3,373.00
	ATENDIDA	Total de escuelas de educación básica federal transferido	0.00	0.00	0.00
	Recursos del Programa				
	Presupuesto Autorizado	Presupuesto Modificado	Gasto	Variación Presup. Modificado vs Gasto	
68,616,809.13	67,267,492.37	13,445,103.38	53,822,388.99		

Observaciones Generales del Programa Presupuestario en el Periodo

Responsable del Programa


---

 Mtro. Aldo Vizcas Alcántar  
 Director de Programación y Presupuesto

*C/S*

**GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA**  
**SEGUIMIENTO DE INDICADORES**  
**Presentados al Honorable Congreso del Estado**  
**Primer Trimestre del 2023**

Ente Público	401 - SERVICIOS EDUCATIVOS DEL ESTADO DE CHIHUAHUA
Programa presupuestario	2E209C1 - GESTIÓN PARA LA EDUCACION BASICA, NORMAL Y POSGRADO
Definición del Programa	Gestión eficaz de los servicios administrativos para la operación de los centros de trabajo mediante una adecuada planeación, control, seguimiento del desempeño y transparencia del recurso ministrado para incrementar la oferta educativa con una visión inclusiva, equitativa, con perspectiva de género y respeto a los derechos humanos.
Problema que atiende el Programa	106805 - Centros de trabajo de educación básica con capacidad reducida para cubrir la demanda educativa en la entidad.

Tipo	Descripción	POBLACIONES			
		Unidad de Medida Población	Total	Mujeres	Hombres
REFERENCIA	Centros de trabajo a través de los cuales se brinda el servicio de educación básica en la entidad.	Centros de trabajo de educación básica			
NO AFECTADA	Centros de trabajo de educación básica estatal, federal y particular.	Centros de trabajo de educación básica	8,991	0	0
POTENCIAL (AFECTADA)	Centros de trabajo de educación básica federal transferido .	Centros de trabajo de educación básica	4,483	0	0
OBJETIVO	Centros de trabajo de educación básica federal transferido.	Centros de trabajo de educación básica	4,508	0	0
POSTERGADA	No aplica	Centros de trabajo de educación básica	4,508	0	0
ATENDIDA	Centros de trabajo de educación básica federal transferido.	Centros de trabajo de educación básica	0	0	0
		Centros de trabajo de educación básica	4,329	0	0

Eje Rector - Tema - Tema Transversal		ALINEACIÓN A INSTRUMENTOS DE PLANEACIÓN ESTRATÉGICA
		E104T4 - SALUD, DESARROLLO HUMANO E IDENTIDAD CHIHUAHUA - EDUCACION - RESPETO DE LOS DERECHOS HUMANOS
OBJETIVO	OD04 - Garantizar una educación inclusiva, equitativa y de calidad y promover oportunidades de aprendizaje durante toda la vida para todos	Objetivos de Desarrollo Sostenible
TEMA	E203 - Derecho a la educación	Plan Nacional de Desarrollo
OBJETIVO	E10401001 - Ampliar la cobertura a nivel estatal en materia educativa.	Plan Estatal de Desarrollo 2022-2027
OBJETIVO	PS05010001 - Asegurar el acceso, permanencia y egreso de los estudiantes de todos los niveles educativos para garantizar el derecho a la educación.	Programas de Mediano Plazo 2022 -2027

PRESUPUESTO DEL PROGRAMA							
Trimestral				Acumulado			
Autorizado	Modificado	Gasto	% de gasto / modificado	Autorizado	Modificado	Gasto	% de gasto / modificado
1,381,637,763.93	1,378,571,093.37	309,501,561.98	22.45	1,381,637,763.93	1,378,571,093.37	309,501,561.98	22.45

INDICADORES DEL PROGRAMA			
Total de Indicadores presentados al H. Congreso	Indicadores con avance	Indicadores sin avance	Indicadores sin avance - Con justificación
1	1.00	0	0

**GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA**  
**SEGUIMIENTO DE INDICADORES**  
**Presentados al Honorable Congreso del Estado**  
**Primer Trimestre del 2023**

Ente Público		401 - SERVICIOS EDUCATIVOS DEL ESTADO DE CHIHUAHUA							
Programa presupuestario		2E209C1 - GESTION PARA LA EDUCACION BASICA, NORMAL Y POSGRADO							
Definición del Programa		Gestión eficaz de los servicios administrativos para la operación de los centros de trabajo mediante una adecuada planeación, control, seguimiento del desempeño y transparencia del recurso ministrado para incrementar la oferta educativa con una visión inclusiva, equitativa, con perspectiva de género y respeto a los derechos humanos.							
Problema que atiende el Programa		106805 - Centros de trabajo de educación básica con capacidad reducida para cubrir la demanda educativa en la entidad.							
FUENTES DE FINANCIAMIENTO									Varición
Clave	Descripción	Origen	Interrelaciones	Porcentaje	Autorizado	Modificado	Gasto	Varición	
1110199	RECURSOS DEL ESTADO	RECURSOS FISCALES	2E209C1 - GESTION PARA LA EDUCACION BASICA, NORMAL Y POSGRADO	11.54%	159,388,842.15	392,731,317.27	15,441,333.50	377,289,983.77	
1114999	INGRESOS PARA UN FIN EN ESPECIFICO DE ORGANISMOS DESCENTRALIZADOS	RECURSOS FISCALES	2E209C1 - GESTION PARA LA EDUCACION BASICA, NORMAL Y POSGRADO	0.02%	220,000.00	220,000.00	.00	220,000.00	
1118899	INGRESOS PARA UN FIN ESPECIFICO	RECURSOS FISCALES	2E209C1 - GESTION PARA LA EDUCACION BASICA, NORMAL Y POSGRADO	16.85%	232,820,829.97	.00	.00	.00	
1219199	FINANCIAMIENTO INTERNO 2023	FINANCIAMIENTO INTERNO	2E209C1 - GESTION PARA LA EDUCACION BASICA, NORMAL Y POSGRADO	0.00%	0.00	.00	.00	.00	
2533399	FONDO DE APORTACIONES PARA LA EDUCACION BASICA Y NORMAL (FONE)	RECURSOS FEDERALES	2E209C1 - GESTION PARA LA EDUCACION BASICA, NORMAL Y POSGRADO	71.60%	989,208,091.81	985,619,776.10	294,060,228.48	691,559,547.62	
<b>Total de presupuesto</b>				<b>100.00%</b>	<b>1,381,637,763.93</b>	<b>1,378,571,093.37</b>	<b>309,501,561.98</b>	<b>1,069,069,531.39</b>	

**GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA**  
**SEGUIMIENTO DE INDICADORES**  
**Presentados al Honorable Congreso del Estado**  
**Primer Trimestre del 2023**

401 - SERVICIOS EDUCATIVOS DEL ESTADO DE CHIHUAHUA								
2E209C1 - GESTIÓN PARA LA EDUCACION BASICA, NORMAL Y POSGRADO								
DATOS DEL PROGRAMA								
Definición del programa				Beneficiarios				
Gestión eficaz de los servicios administrativos para la operación de los centros de trabajo mediante una adecuada planeación, control, seguimiento del desempeño y transparencia del recurso ministrado para incrementar la oferta educativa con una visión inclusiva, equitativa, con perspectiva de género y respeto a los derechos humanos.				Población	Tipo	M	H	Total
				OBJETIVO	Centros de trabajo de educación básica federal transferido.	0.00	0.00	4,508.00
				ATENDIDA	Centros de trabajo de educación básica federal transferido.	0.00	0.00	4,329.00
				Recursos del Programa				
Presupuesto Autorizado		Presupuesto Modificado		Gasto		Variación Presup. Modificado vs Gasto		
1,381,637,763.93		1,378,571,093.37		309,501,561.98		1,069,069,531.39		
DATOS DEL INDICADOR								
Nivel	Resumen Narrativo							
PROPOSITO	Los centros de trabajo de educación básica federal transferido cuentan con mayor capacidad para cubrir la demanda educativa en la entidad							
Nombre del Indicador	Descripción del Indicador	Fórmula	Descripción de la Fórmula	Método de Cálculo	Tipo	Dimensión	Frecuencia	
Porcentaje de centros de trabajo federal transferido que cubren la demanda educativa en la entidad	Este indicador muestra la proporción de los centros de trabajo federal transferido que hay en relación a los centros de trabajo de toda la entidad para cubrir la demanda educativa	$(CT\_FT/CT\_ENTID)*100$	$(Centros\ de\ trabajo\ federal\ transferido/Centros\ de\ trabajo\ en\ la\ entidad)*100$	Porcentaje	Estratégico	Eficacia	Anual	
Línea Base y Meta del Indicador								
Trayectoria	Descripción de las Variables	Unidad de Medida	Clasificación	Valor Inicial	Valor Programado	Línea Base	Meta	
ASCENDENTE	CT_FT - Centros de trabajo federal transferido	Centros de trabajo	CONSTANTE	4,400.00	4,404.00	49.52	49.57	
	CT_ENTID - Centros de trabajo en la entidad	Centros de trabajo	CONSTANTE	8,885.00	8,884.00			

**GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA**  
**SEGUIMIENTO DE INDICADORES**  
**Presentados al Honorable Congreso del Estado**  
**Primer Trimestre del 2023**

401 - SERVICIOS EDUCATIVOS DEL ESTADO DE CHIHUAHUA					
2E209C1 - GESTION PARA LA EDUCACION BASICA, NORMAL Y POSGRADO					
DATOS DEL PROGRAMA					
Definición del programa  Gestión eficaz de los servicios administrativos para la operación de los centros de trabajo mediante una adecuada planeación, control, seguimiento del desempeño y transparencia del recurso ministrado para incrementar la oferta educativa con una visión inclusiva, equitativa, con perspectiva de género y respeto a los derechos humanos.	Beneficiarios				
	Población	Tipo	M	H	Total
	OBJETIVO	Centros de trabajo de educación básica federal transferido.	0.00	0.00	4,508.00
	ATENDIDA	Centros de trabajo de educación básica federal transferido.	0.00	0.00	4,329.00
	Recursos del Programa				
	Presupuesto Autorizado	Presupuesto Modificado	Gasto	Variación Presup. Modificado vs Gasto	
1,381,637,763.93	1,378,571,093.37	309,501,561.98	1,069,069,531.39		
Seguimiento del Indicador					
Variables del Indicador	Valor Logrado del Trimestre	Avances del Indicador			
		Trimestre	Acumulado	Avance Acum / Meta	
Centros de trabajo federal transferido	4,329.00	48.73	48.73	98.31%	
Centros de trabajo en la entidad	8,884.00				
Justificación					
Numerador: son 4,329 centros de trabajo en el mes de marzo.					
Observación					
Denominador: en el mes de marzo corresponden 8,837 centros de trabajo en la entidad.					

**GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA**  
**SEGUIMIENTO DE INDICADORES**  
 Presentados al Honorable Congreso del Estado  
 Primer Trimestre del 2023

401 - SERVICIOS EDUCATIVOS DEL ESTADO DE CHIHUAHUA

2E209C1 - GESTIÓN PARA LA EDUCACIÓN BÁSICA, NORMAL Y POSGRADO

DATOS DEL PROGRAMA

Definición del programa	Beneficiarios				
	Población	Tipo	M	H	Total
Gestión eficaz de los servicios administrativos para la operación de los centros de trabajo mediante una adecuada planeación, control, seguimiento del desempeño y transparencia del recurso ministrado para incrementar la oferta educativa con una visión inclusiva, equitativa, con perspectiva de género y respeto a los derechos humanos.	OBJETIVO	Centros de trabajo de educación básica federal transferido.	0.00	0.00	4,508.00
	ATENDIDA	Centros de trabajo de educación básica federal transferido.	0.00	0.00	4,329.00
<b>Recursos del Programa</b>					
	<b>Presupuesto Autorizado</b>	<b>Presupuesto Modificado</b>	<b>Gasto</b>	<b>Variación Presup. Modificado vs Gasto</b>	
	1,381,637,763.93	1,378,571,093.37	309,501,561.98	1,069,069,531.39	

Observaciones Generales del Programa Presupuestario en el Periodo

Responsable del Programa


**Mtro. Aldo Vezcas Alcántar**  
 Director de Programación y Presupuesto

C

**GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA**  
**SEGUIMIENTO DE INDICADORES**  
 Presentados al Honorable Congreso del Estado  
 Primer Trimestre del 2023

401 - SERVICIOS EDUCATIVOS DEL ESTADO DE CHIHUAHUA					
2E209C1 - GESTION PARA LA EDUCACION BASICA, NORMAL Y POSGRADO					
DATOS DEL PROGRAMA					
Definición del programa  Gestión eficaz de los servicios administrativos para la operación de los centros de trabajo mediante una adecuada planeación, control, seguimiento del desempeño y transparencia del recurso ministrado para incrementar la oferta educativa con una visión inclusiva, equitativa, con perspectiva de género y respeto a los derechos humanos.	Beneficiarios				
	Población	Tipo	M	H	Total
	OBJETIVO	Centros de trabajo de educación básica federal transferido.	0.00	0.00	4,508.00
	ATENDIDA	Centros de trabajo de educación básica federal transferido.	0.00	0.00	4,329.00
	Recursos del Programa				
Presupuesto Autorizado	Presupuesto Modificado	Gasto		Variación Presup. Modificado vs Gasto	
1,381,637,763.93	1,378,571,093.37	309,501,561.98		1,069,069,531.39	

Responsable del Ente Público

  
 Mtro. Donaciano Héctor González Estudillo  
 Director General

  
 Dra. Sandra Elena Gutiérrez Fierro  
 Secretaria de Educación y Deporte